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東 京 都 豊 島 区 駒 込 １ 丁 目 ４ ３ 番 ９ 号

決 　算 　報　 告　 書

自 平 成 28 年 1 月 1 日
至 平 成 28 年 12 月 31 日

日 本 解 剖 学 会一 般 社 団 法 人



一般社団法人　　日本解剖学会 （単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部
(1)経常収益
① 基本財産運用益 14,437 16,733 △ 2,296

基本財産受取利息 14,437 16,733 △ 2,296
② 特定資産運用益 1,062 1,958 △ 896

名簿作成積立資産受取利息 25 141 △ 116
特別事業積立資産受取利息 1,037 1,817 △ 780

③ 受取入会金 110,000 174,000 △ 64,000
受取入会金 110,000 174,000 △ 64,000

④ 受取会費 21,558,000 22,467,000 △ 909,000
正会員受取会費 14,169,000 14,214,000 △ 45,000
代議員会員受取会費 4,262,000 4,502,000 △ 240,000
終身会員受取会費 720,000 1,320,000 △ 600,000
学生会員受取会費 916,000 980,000 △ 64,000
団体会員受取会費 771,000 816,000 △ 45,000
賛助会員受取会費 720,000 635,000 85,000

⑤ 事業収益 31,812,228 33,710,931 △ 1,898,703
全国学術集会収入 27,373,655 28,647,180 △ 1,273,525
支部学術集会収入 3,100,500 2,977,960 122,540
会誌等頒布収入 461,153 355,231 105,922
広告掲載料収入 457,920 935,560 △ 477,640
技能士審査・登録料収入 63,000 35,000 28,000
名簿頒布収入 356,000 760,000 △ 404,000

⑥ 雑収益 133,019 393,064 △ 260,045
受取利息 1,505 2,958 △ 1,453
雑収益 131,514 390,106 △ 258,592

経常収益計 53,628,746 56,763,686 △ 3,134,940
(2) 経常費用
① 事業費 48,133,086 53,178,221 △ 5,045,135

全国学術集会 27,713,655 27,473,976 239,679
支部学術集会 3,743,498 3,776,207 △ 32,709
会誌制作費 6,779,160 6,867,342 △ 88,182
会誌編集費 324,000 324,000 0
会誌発送費 1,131,609 1,217,344 △ 85,735
奨励賞、功労賞関係費 185,897 183,662 2,235
技能士認定業務費 69,660 137,756 △ 68,096
学術会議関連シンポジウム費 100,000 100,000 0
海外交流関係費 0 300,000 △ 300,000
委員会運営費 538,380 388,429 149,951
日本篤志献体協会 100,000 100,000 0
生物科学学会連合会費 50,000 50,000 0
男女共同参画学協会連合会費 10,000 10,000 0
脳科学関連学会連合会費 30,000 30,000 0
日本医学会連合会費 145,200 145,350 △ 150
名簿作成費 0 3,851,338 △ 3,851,338
名簿送料 0 72,000 △ 72,000
日中・日韓シンポジウム旅費交通費 0 259,599 △ 259,599
特別事業支払手数料 0 864 △ 864
名簿販売手数料 0 99,900 △ 99,900
ホームページ運営費 399,006 445,662 △ 46,656
会議費 842,708 1,279,635 △ 436,927
旅費交通費 215,906 334,117 △ 118,211
印刷費 831,014 956,192 △ 125,178
通信費 546,755 583,114 △ 36,359
事務所賃借料 324,000 324,000 0
事務委託費 3,809,638 3,568,372 241,266

科　　　目

平成28年1月1日から平成28年12月31日まで
正　味　財　産　増　減　計　算　書



一般社団法人　　日本解剖学会 （単位：円）
当年度 前年度 増減科　　　目

平成28年1月1日から平成28年12月31日まで
正　味　財　産　増　減　計　算　書

諸謝金 243,000 299,362 △ 56,362
② 管理費 1,396,415 1,486,841 △ 90,426

ホームページ運営費 44,334 49,518 △ 5,184
会議費 93,634 142,182 △ 48,548
旅費交通費 23,990 37,124 △ 13,134
印刷費 92,335 106,243 △ 13,908
通信費 60,751 64,790 △ 4,039
事務所賃借料 36,000 36,000 0
事務委託費 419,393 396,486 22,907
支払報酬 453,600 453,600 0
諸謝金 27,000 33,262 △ 6,262
租税公課 70,000 70,000 0
雑費 75,378 97,636 △ 22,258

経常費用計 49,529,501 54,665,062 △ 5,135,561
評価損益等調整前当期経常増減額 4,099,245 2,098,624 2,000,621
評価損益等計 0
当期経常増減額 4,099,245 2,098,624 2,000,621

2 経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 4,099,245 2,098,624 2,000,621
一般正味財産期首残高 66,210,276 64,111,652 2,098,624
一般正味財産期末残高 70,309,521 66,210,276 4,099,245

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 70,309,521 66,210,276 4,099,245



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

講演会事業 学会誌発行事業 調査事業 交流事業 共通 小計 共通 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 14,437 0 14,437
基本財産受取利息 0 0 14,437 14,437

特定資産運用益 0 25 0 0 0 25 0 0 1,037 0 1,062
名簿作成積立資産受取利息 25 25 0 25
特別事業積立資産受取利息 0 0 1,037 1,037

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 110,000 0 110,000
受取入会金 0 0 110,000 110,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 21,558,000 0 21,558,000
正会員受取会費 0 0 14,169,000 14,169,000
代議員会員受取会費 0 0 4,262,000 4,262,000
終身会員受取会費 0 0 720,000 720,000
学生会員受取会費 0 0 916,000 916,000
団体会員受取会費 0 0 771,000 771,000
賛助会員受取会費 0 0 720,000 720,000

事業収益 30,474,155 1,275,073 63,000 0 0 31,812,228 0 0 0 0 31,812,228
全国学術集会収入 27,373,655 27,373,655 0 27,373,655
支部学術集会収入 3,100,500 3,100,500 0 3,100,500
会誌等頒布収入 461,153 461,153 0 461,153
広告掲載料収入 457,920 457,920 0 457,920
技能士審査・登録料収入 63,000 63,000 0 63,000
名簿頒布収入 356,000 356,000 356,000

雑収益 0 133,019 0 0 0 133,019 0 0 0 0 133,019
受取利息 1,505 1,505 0 1,505
雑収益 131,514 131,514 0 131,514

経常収益計 30,474,155 1,408,117 63,000 0 0 31,945,272 0 0 21,683,474 0 53,628,746
(2) 経常費用

事業費 34,141,272 9,067,306 3,545,301 1,141,906 237,301 48,133,086 0 0 0 0 48,133,086
全国学術集会 27,713,655 27,713,655 0 27,713,655
支部学術集会 3,743,498 3,743,498 0 3,743,498
会誌制作費 6,779,160 6,779,160 0 6,779,160
会誌編集費 324,000 324,000 0 324,000
会誌発送費 1,131,609 1,131,609 0 1,131,609
奨励賞・功労賞関係費 185,897 185,897 0 185,897
技能士認定業務費 69,660 69,660 0 69,660
学術会議関連シンポジウム費 100,000 100,000 0 100,000
委員会運営費 191,810 109,269 237,301 538,380 0 538,380
日本篤志献体協会 100,000 100,000 0 100,000
生物科学学会連合会費 50,000 50,000 0 50,000
男女共同参画学協会連合会費 10,000 10,000 0 10,000

合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成28年1月1日から平成28年12月31日まで

科目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取
引消去



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

講演会事業 学会誌発行事業 調査事業 交流事業 共通 小計 共通 小計
合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成28年1月1日から平成28年12月31日まで

科目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取
引消去

脳科学関連学会連合会費 30,000 30,000 0 30,000
日本医学会連合会費 145,200 145,200 0 145,200
ホームページ運営費 133,002 44,334 177,336 44,334 399,006 0 399,006
会議費 280,903 93,634 374,537 93,634 842,708 0 842,708
旅費交通費 71,968 23,990 95,958 23,990 215,906 0 215,906
印刷費 277,005 92,335 369,339 92,335 831,014 0 831,014
通信費 182,252 60,751 243,001 60,751 546,755 0 546,755
事務所賃借料 108,000 36,000 144,000 36,000 324,000 0 324,000
事務委託費 1,258,179 454,493 1,677,573 419,393 3,809,638 0 3,809,638
諸謝金 81,000 27,000 108,000 27,000 243,000 0 243,000

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,396,415 0 1,396,415
ホームページ運営費 0 0 44,334 44,334
会議費 0 0 93,634 93,634
旅費交通費 0 0 23,990 23,990
印刷費 0 0 92,335 92,335
通信費 0 0 60,751 60,751
事務所賃借料 0 0 36,000 36,000
事務委託費 0 0 419,393 419,393
支払報酬 0 0 453,600 453,600
諸謝金 0 0 27,000 27,000
租税公課 0 0 70,000 70,000
雑費 0 0 75,378 75,378

経常費用計 34,141,272 9,067,306 3,545,301 1,141,906 237,301 48,133,086 0 0 1,396,415 0 49,529,501
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,667,117 △ 7,659,189 △ 3,482,301 △ 1,141,906 △ 237,301 △ 16,187,814 0 0 20,287,059 0 4,099,245
評価損益等計
当期経常増減額 △ 3,667,117 △ 7,659,189 △ 3,482,301 △ 1,141,906 △ 237,301 △ 16,187,814 0 0 20,287,059 0 4,099,245

2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 28,356,102 △ 28,356,102

当期一般正味財産増減額 △ 3,667,117 △ 7,659,189 △ 3,482,301 △ 1,141,906 △ 237,301 12,168,288 0 0 △ 8,069,043 0 4,099,245
一般正味財産期首残高 3,557,962 0 62,652,314 66,210,276
一般正味財産期末残高 △ 3,667,117 △ 7,659,189 △ 3,482,301 △ 1,141,906 △ 237,301 15,726,250 0 0 54,583,271 0 70,309,521

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 3,667,117 △ 7,659,189 △ 3,482,301 △ 1,141,906 △ 237,301 15,726,250 0 0 54,583,271 0 70,309,521



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 37,614,876 33,762,212 3,852,664
未収入金 98,050 740,000 △ 641,950
前払費用 1,000,000 1,030,000 △ 30,000
貯蔵品 187,931 260,428 △ 72,497

流動資産合計 38,900,857 35,792,640 3,108,217
2. 固定資産
(1) 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0
基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産
名簿作成積立資産 1,211,000 50,000 1,161,000
特別事業積立資産 11,274,466 11,274,466 0

特定資産合計 12,485,466 11,324,466 1,161,000
(3) その他固定資産

敷金 60,000 60,000 0
その他固定資産合計 60,000 60,000 0
固定資産合計 32,545,466 31,384,466 1,161,000
資産合計 71,446,323 67,177,106 4,269,217

Ⅱ 負債の部
1. 流動負債

未払金 55,302 223,330 △ 168,028
未払法人税等 52,500 52,500 0
前受金 1,015,000 687,000 328,000

流動負債合計 1,122,802 962,830 159,972
2. 固定負債

長期前受金 14,000 4,000 10,000
固定負債合計 14,000 4,000 10,000
負債合計 1,136,802 966,830 169,972

Ⅲ 正味財産の部 0
1. 指定正味財産 0

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 0
（うち特定資産への充当額） 0

2. 一般正味財産 70,309,521 66,210,276 4,099,245
（うち基本財産への充当額） (20,000,000） (20,000,000） 0
（うち特定資産への充当額） (12,485,466) (11,324,466） 1,161,000
正味財産合計 70,309,521 66,210,276 4,099,245
負債及び正味財産合計 71,446,323 67,177,106 4,269,217

科目

貸　借　対　照　表
平成28年12月31日現在



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
実施事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

現金預金 13,225,041 24,389,835 37,614,876
未収入金 98,050 0 98,050
前払費用 1,000,000 0 1,000,000
貯蔵品 187,931 0 187,931

流動資産合計 14,511,022 24,389,835 0 38,900,857
2 固定資産
(1)基本財産

定期預金 0 20,000,000 20,000,000
基本財産合計 0 20,000,000 0 20,000,000

(2) 特定資産
名簿作成積立資産 1,211,000 0 1,211,000
特別事業積立資産 0 11,274,466 11,274,466
特定資産合計 1,211,000 11,274,466 0 12,485,466

(3) その他固定資産
敷金 54,000 6,000 60,000

その他固定資産合計 54,000 6,000 0 60,000
固定資産合計 1,265,000 31,280,466 0 32,545,466
資産合計 15,776,022 55,670,301 0 71,446,323

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 49,772 5,530 55,302
未払法人税等 0 52,500 52,500
前受金 0 1,015,000 1,015,000

流動負債合計 49,772 1,073,030 0 1,122,802
2 固定負債

長期前受金 0 14,000 14,000
固定負債合計 0 14,000 0 14,000
負債合計 49,772 1,087,030 0 1,136,802

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産 0

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

2 一般正味財産 15,726,250 54,583,271 70,309,521
（うち基本財産への充当額） (0) (20,000,000） (20,000,000）
（うち特定資産への充当額） (1,211,000) （11,274,466） （12,485,466）
正味財産合計 15,726,250 54,583,271 0 70,309,521
負債及び正味財産合計 15,776,022 55,670,301 0 71,446,323

貸　借　対　照　表　内　訳　表
平成28年12月31日現在

科　　　目



１． 重要な会計方針

（１）会計単位の設定方針

（２）消費税等の会計処理

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

基本財産

　定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小計 20,000,000 0 0 20,000,000

特定資産

　名簿作成積立資産 50,000 1,296,025 135,025 1,211,000

　特別事業積立資産 11,274,466 1,037 1,037 11,274,466

小　　　　計 11,324,466 1,297,062 136,062 12,485,466

合　　　　計 31,324,466 1,297,062 136,062 32,485,466

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、以下のとおりである。

(単位：円）

科目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額）
(うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に対応す

る額）

基本財産

  定期預金 20,000,000 (0) (20,000,000） ―

小　　　　計 20,000,000 (0) (20,000,000） ―

特定資産

　名簿作成積立資産 1,211,000 (0) （1,211,000) ―

　特別事業積立資産 11,274,466 (0) （11,274,466） ―

小　　　　計 12,485,466 (0) （12,485,466） ―

合　　　　計 32,485,466 (0) （32,485,466） ―

４． 実施事業審査の状況

該当はありません

                                                                                                              附属明細書
１． 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載しているため省略する。

２． 引当金の明細

該当はありません

財務諸表に対する注記

本会の事業である講演会事業、学会誌発行事業、解剖学に関する調査研究事業及び国際交
流事業を実施事業等会計とし、法人全体の管理運営に関する事業を法人会計として区分して
いる。

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

Ⅰ資産の部
1 流動資産

現金預金 37,614,876
普通預金　三井住友信託銀行本店営業部　＃4616526 1,500,263
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃1178366 9,672,911
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃1175318 3,552,130
普通預金　ゆうちょ銀行　＃00160-6-78262 17,893,976
普通預金　ゆうちょ銀行　＃00170-6-73195 4,995,596

未収金 98,050
第72回九州支部連合学術集会運営費余剰金 98,050

前払費用 1,000,000
全国学術集会 1,000,000

貯蔵品 187,931
奨励賞・功労賞メダル 187,931

流動資産合計 38,900,857
2 固定資産
(1) 基本財産

定期預金
三井住友信託銀行本店営業部　＃96426950-01 20,000,000

基本財産合計 20,000,000
(2) 特定資産

名簿作成積立資産 1,211,000
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃0066656 1,211,000

特別事業積立資産 11,274,466
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃0100293 11,274,466

特定資産合計 12,485,466
(3) その他固定資産

敷金 60,000
株式会社学会センタービル 60,000

その他固定資産合計 60,000
固定資産合計 32,545,466
資産合計 71,446,323

Ⅱ負債の部
1 流動負債

未払金 55,302
一般財団法人口腔保健協会 55,302

未払法人税等 52,500
法人都民税均等割 52,500

前受金 1,015,000
平成29年度入会金、会費 1,015,000

流動負債合計 1,122,802
2 固定負債

長期前受金 14,000
　 平成30年度会費 14,000

固定負債合計 14,000
負債合計 1,136,802
正味財産 70,309,521

財　産　目　録
（平成28年12月31日現在）
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